Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Черемисиново 06 апреля 2017 года

Судья Черемисиновского районного суда Курской области А.В.Козлов,

при секретаре Шашковой Н.Е., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Черемисиновской районной прокуратуры Сапруновой М.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Кутер А.В., представившего удостоверение №1203, выданного УМЮ РФ по Курской области 11 декабря 2015 года, и ордер №000287 от 28.02.2017 года,

а также представителя потерпевшего – ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО4 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя д. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, холостого, неработающего, военнообязанного, ранее судимого:

- 24 ноября 2011 года Черемисиновским районным судом Курской области по ст. 30 ч.3, 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст. 119 ч.1, ст. 69 ч.3 УК РФ к одному году шести месяцам лишения свободы. Постановлением президиума Курского областного суда от 19 декабря 2012 года считается осужденным по ст. 30 ч.3, 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст. 119 ч.1, ст. 69 ч.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420 ФЗ) к одному году одному месяцу лишения свободы. Освобожден от наказания 24 декабря 2012 года по отбытии срока;

- 16 августа 2013 года Черемисиновским районным судом Курской области по ст. 111 ч.1 УК РФ к трем годам лишения свободы. Постановлением Брасовского районного суда Брянской области от 24 сентября 2015 года освобожден условно-досрочно от дальнейшего отбывания наказания на срок 10 месяцев 21 день,

мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст.228 ч.1, 158 ч.2 п. «б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Он же совершил тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Примерно 25 августа 2016 года около 14 часов 00 минут ФИО3, находился на заброшенном участке местности, расположенном рядом с его домом № в 

<

адрес>, где обнаружил дикорастущие растения конопли. У него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта для личного употребления. Реализуя его, ФИО3 незаконно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на законный оборот наркотических средств и на здоровье населения и желая их наступления, сорвал с дикорастущего растения конопли листья, верхушечные соцветия, стебель и сложил их в полиэтиленовый пакет, принесенный с собой, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство. После этого ФИО3 принес растительную массу к себе домой, где положил ее в спальной комнате, чтобы она высохла, то есть хранил у себя дома, без цели сбыта для личного употребления. 18 ноября 2016 года в ходе осмотра домовладения ФИО3 в период времени с 9 часов 15 минут до 10 часов 00 минут в спальне был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет белого цвета с растительной массой в виде листьев, верхушечного соцветия, стебля. 

Согласно справке об исследовании № 803\и от 18 ноября 2016 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения имеет анатомо-морфологические признаки конопли, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана). Вес изъятой растительной массы в высушенном до постоянной массы состоянии составил 27,5 граммов. 

Согласно заключению экспертизы № 804\з от 28 ноября 2016 года представленная на экспертизу растительная масса является наркотическим средством - каннабис (марихуана), в высушенном до постоянной массы состоянии составила - 27,1 г. 

Марихуана включена в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, и отнесена к наркотическим средствам, оборот которых, запрещён в Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» размер 27, 5 граммов марихуаны в высушенном до постоянного веса состоянии образует значительный размер.

10 ноября 2016 года примерно в 24 часа 00 минут ФИО3 находился у себя дома в 

<

адрес> 

<

адрес>. В это время у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на хищение товарно- материальных ценностей из помещения магазина №, принадлежащего ООО «Единство» Черемисиновского района Курской области. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3 из своего дома взял топор, ножовку, металлический лом и примерно в час ночи 00 минут 11 ноября 2016 года подошел к помещению магазина № ООО «Единство» 

<

адрес>, расположенного в д. 

<

адрес>. Убедившись, что рядом с магазином никого нет, и его никто не видит, ФИО3 подошел к двери запасного выхода магазина и с помощью лома и топора, принесенных с собой, оторвал обшивку от двери запасного выхода, а затем ножовкой выпилил нижнюю часть двери, после чего, через образовавшийся проем незаконно проник внутрь магазина, откуда совершил хищение товарно-материальных ценностей: водка « Пшеничная», емкостью 0,5 л, - 5 бутылок по цене 285 рублей за бутылку на сумму 1425 рублей, настойка «Государев заказ», емкостью 0,5 л, - 4 бутылки по цене 285 рублей за бутылку на сумму 1140 рублей, водка «Государев заказ», емкостью 0,5 л, - 1 бутылка по цене 265 рублей, водка «Русская валюта», емкостью 0,5 л -3 бутылки по цене 235 рублей за бутылку на сумму 705 рублей, вино «Бастардо полусладкое», емкостью 0, 7 литра - 1 бутылка по цене 250 рублей за бутылку, водка « Белое озеро», емкостью 0,5 л - 3 бутылки по цене 270 рублей за бутылку на сумму 810 рублей, коньяк «Киновский», емкостью 0,5 л -1 бутылка по цене 580 рублей, вино «Портвейн 777», емкостью 1,5 л - 1 бутылка по цене 130 рублей, водка «Медвежий угол», емкостью 0,5 л – 3 бутылки по цене 285 рублей за бутылку на сумму 855 рублей, водка « Марьино», емкостью 0,5 л - 1 бутылка по цене 300 рублей за бутылку, водка «Марьинская», емкостью 0,5 л – 4 бутылки по цене 340 рублей за бутылку на сумму 1360 рублей, водка «Жаворонки», емкостью 0,5 л -1 бутылка по цене 225 рублей, настойка «Перцовая» 1 бутылка по цене 145 рублей за бутылку, кагор «Канонический» 1 бутылка по цене 220 рублей, колбаса «Кравяная» 1 котелка, весом 0,55 гр. по цене 125 рублей за кг на сумму 68 рублей 75 копеек, колбаса «Российская» - 2 котелки, общим весом 1 кг по цене 435 рублей за кг на сумму 435 рублей, колбаса «Егерская» 1 котелка, весом 0,5 кг по цене 325 рублей за кг на сумму 162 рубля 50 копеек, колбаса «Тирольская» 1 котелка, весом 0,45 кг, по цене 435 рублей за кг на сумму 195 рублей 75 копеек, колбаса «Таллиннская» одна котелка, весом 0,9 кг, по цене 435 рублей за кг на сумму 391 рубль 50 копеек, перчатки матерчатые – 6 пар по цене 25 рублей за пару на сумму 150 рублей, шариковая ручка -1 шт по цене 10 рублей, сыр колбасный, весом 0,55 кг по цене 140 рублей за кг на сумму 77 рублей, разменная монета на сумму 243 рубля 15 копеек, сигареты «21 век » 4 пачки по цене 75 рублей за пачку на сумму 300 рублей, сигареты «Святой Георгий RED» красный 6 пачек по цене 70 рублей за пачку на сумму 420 рублей, сигареты «Святой Георгий» красный 19 пачек по цене 65 рублей за пачку на сумму 1235 рублей, сигареты «Донской табак светлый» 30 пачек по цене 69 рублей за пачку на сумму 2070 рублей, сигареты «LD» 38 пачек по цене 75 рублей за пачку на сумму 2850 рублей, сигареты «LD» 39 пачек по цене 80 рублей за пачку на сумму 3120 рублей, сигареты «LD» «компакт» 49 пачек по цене 80 рублей за пачку на сумму 3920 рублей, сигареты «LD RED» красный 18 пачек по цене 85 рублей за пачку на сумму 1530 рублей, сигареты «LM» 6 пачек по цене 83 рубля за пачку на сумму 498 рублей, сигареты «KiSS» 6 пачек по цене 77 рублей за пачку на сумму 462 рубля, чай черный байховый «Малиновый» 1 пачка по цене 85 рублей, сахар «Рафинад» - 1 пачка по цене 50 рублей за пачку, масло растительное «Олейна», емкостью 1 литр – 2 бутылки по цене 115 рублей за бутылку на сумму 230 рублей, масло подсолнечное «Сказка», емкостью 1 литр -1 бутылка по цене 90 рублей за бутылку, а всего на сумму 27003 рублей 65 копеек.

Находясь внутри магазина, ФИО3 похищенное имущество сложил в три полимерных мешка, принесенных с собой, после чего, мешки с товаром через проем в двери вынул на улицу и с места происшествия скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО3 вину по предъявленному ему обвинению признал полностью и пояснил, что в августе 2016 года он длительное время употреблял спиртные напитки. В конце августа ему негде было взять спиртное, чтобы похмелиться. Поэтому он решил попробовать покурить марихуану, чтобы расслабиться. Примерно 25 августа 2016 года, около 14.00 часов он находился на своём приусадебном участке, заросшем различной сорной растительностью, расположенном за его сараем, в д. 

<

адрес>. Среди зарослей сорной растительности он обнаружил два растения конопли. Он решил сорвать их, чтобы потом использовать для личных целей путём курения, но без цели сбыта. С этой целью он выдернул из земли оба растения конопли, оборвал с них листья, стебли и верхушечные части, после чего, часть стеблей с корнями выбросил в заросли кустарника. Затем он сложил сорванную растительную массу в пакет белого цвета и принёс к себе домой. В дальнейшем, на протяжении примерно 2-3 недель 

<

данные изъяты> 

18.11.2016 года примерно в 09.00 часов к нему домой приехали сотрудники полиции совместно с понятыми. С его разрешения они вошли в его дом. После чего, сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать, если имеются у него, либо в его домовладении, запрещённые к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы, вещества, в том числе, наркотические средства. Он ответил, что никаких запрещённых предметов и вещества при нем и в его доме нет, так как, думал, что никто не сможет найти пакет с марихуаной. Однако, сотрудники полиции стали осматривать его дом с его участием и двух понятых. В процессе осмотра, в одной из комнат дома, в спальне, они обнаружили пакет белого цвета с растительной массой зеленого цвета и спросили у него о том, кому принадлежит пакет с содержимым и что там находится. Тогда он вынужден был признаться, что пакет принадлежит ему, и в нём находится марихуана. Он показал участвующим в осмотре лицам на заброшенный участок местности за сараем его дома, где он сорвал коноплю. В дальнейшем, сотрудники полиции упаковали полимерный пакет с растительной массой в картонный короб, опечатали печатью и изъяли его с места происшествия. На пакете обнаружены следы пальцев рук, которые тоже изъяты. Он полностью признает свою вину в том, что совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства, в содеянном раскаивается. 

10 ноября 2016 года примерно в 24 часа он решил пойти в магазин и совершить кражу продуктов питания и спиртного. В магазине д. 

<

адрес> работает продавцом его родная сестра Свидетель №4, которая несколько раз просила его помочь ей заготавливать дрова для печи магазина. Он знал, что в помещении магазина есть подсобное помещение, дверь которого выходит на улицу, а дверь торгового зала не закрывается. Поскольку дверь подсобного помещения магазина в д. Садовка обита оцинкованным железом, он из дома решил взять с собой имеющийся у него лом, топор и ножовку. Топор и ножовку он взял для распиливания досок двери, а лом для отрывания кусков железа. Все это он сложил в полимерный мешок и взял еще два полимерных мешка. 11 ноября 2016 года примерно в час ночи он подошел к магазину, расположенному в д. 

<

адрес>, где работает его сестра. Около магазина никого не было. Дверь магазина была закрыта. Он с двери подсобного помещения магазина отрубил листы железа. Затем принесенной ножовкой распилил доски в нижней части двери и там образовался проем. Инструменты, которые он принес, спрятал около магазина, а через образовавшийся проем проник магазин и стал светить спичками, которые были у него. В принесенный с собой мешок стал складывать сигареты. Какие именно и сколько он сказать не может, так как в магазине было темно. Сигареты были как в блоках, так и россыпью по пачкам. В другой мешок он положил спиртное разных марок. Точное количество бутылок он указать не может. Спиртное было разное. Он брал так же вино и коньяк. В третий мешок он положил 7-8 палок разной колбасы, сыр колбасный, так же с прилавка забрал разменную монету, которую не считал, масло растительное. Кроме того взял перчатки примерно 5 пар. Что еще брал, указать точно не может, так как в магазине было темно и он с прилавка брал все подряд. После этого он три мешка по очереди просунул через выломанную нижнюю часть двери на улицу. Затем за два раза он перенес продукты питания, похищенные из магазина, к себе домой. Инструменты остались спрятанными около магазина. Дома он из мешка достал спиртное, сигареты и, отложив в отдельный пакет, оставил на кухне, а остальное в мешках спрятал под полом в доме, где проживает. Впоследствии данные мешки были обнаружены работниками полиции и изъяты. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений, помимо личного признания, подтверждается показаниями представителя потерпевшей (по эпизоду от 10 ноября 2016 года), свидетелей, иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, по эпизоду незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, согласно показаниям свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для участия в проведении осмотра места происшествия, а именно, в жилой дом, принадлежащий гражданину ФИО3, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Перед началом осмотра дома сотрудники полиции разъяснили права. Затем они предложили ФИО3 добровольно выдать, если имеются при нём, либо в его домовладении, запрещённые к обороту предметы и вещества, оружие, боеприпасы, в том числе, наркотические средства. На что, ФИО3 заявил, что таковых предметов и веществ в его домовладении не имеется. В их присутствии было осмотрено домовладение ФИО3 В процессе проводимого осмотра, в одной из комнат дома, в виде спальни, на полу, под вешалкой, сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет белого цвета, внутри которого, находилась растительная масса зелёного цвета. На вопрос сотрудников о том, кому она принадлежит, ФИО3 признался и рассказал, что обнаруженная в пакете растительная масса принадлежат ему. Он хранил её для личного употребления и не собирался выдавать сотрудникам полиции. ФИО3 сообщил, что обнаруженную растительную массу он сорвал на заросшем сорной растительностью участке местности, расположенном, за его домом в д. 

<

адрес>, с растений конопли в конце августа 2016 года, высушил её и собирался покурить без цели сбыта. В дальнейшем, сотрудники полиции изъяли обнаруженную растительную массу вместе пакетом белого цвета, упаковали её в картонный короб, опечатанный бумажной биркой с печатью, которую они подписали. С полимерного пакета изъяты следы рук. Других подозрительных предметов не было обнаружено в жилом доме ФИО3 В ходе осмотра места происшествия нарушений со стороны сотрудников полиции допущено не было.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что в ноябре 2016 года в ОУР поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО3 занимается незаконным оборотом наркотического средства - марихуаны, а именно, что он незаконно приобрел и хранит у себя дома наркотическое средство, марихуану. С целью проверки полученной информации, 18.11.2016 года примерно в 09.10 часов он совместно со старшим следователем, специалистом ЭКН и приглашёнными двумя понятыми прибыли по вышеуказанному адресу. В процессе осмотра внутри домовладения ФИО3 в одной из комнат, на полу, под вешалкой, был обнаружен полимерный пакет белого цвета с высушенной растительной массой зелёного цвета, напоминающей по внешним признакам части растения конопли. Пакет с растительной массой был упакован в картонный короб, опечатан пояснительной биркой и подписями понятых.

Согласно рапорту ОУ ОУР Отд МВД России по Черемисиновскому району капитана полиции Свидетель №3, КУСП № от 18 ноября 2016 года, в ходе отработки административного участка Краснополянского с\с 

<

адрес> была получена информация, что житель д. 

<

адрес> ФИО2 в своем доме хранит растения конопли. (т. 1 л.д. 5).

Из справки –меморандума следует, что в ОУР Отд МВД России по Черемисиновскому району в ноябре 2016 года поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО2 хранит у себя дома по вышеуказанному адресу наркотическое средство марихуану. Вышеуказанная растительная масса была изъята ДД.ММ.ГГГГ в домовладении у ФИО3. В ходе проведенного исследования в ЭКЦ УМВД по Курской области, было установлено, что изъятая растительная масса является наркотическим средством- марихуаной общим весом в высушенном состоянии 27,5 гр. (т.1 л.д.6). 

Заявлением ФИО3 подтверждается, что он разрешает осмотреть его домовладение сотрудникам полиции, при этом запрещенных предметов в его доме нет. (т.1 л.д.8).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 18 ноября 2016 года, с иллюстрационной таблицей, местом осмотра является жилой дом, расположенный в 

<

адрес> 

<

адрес>. Осмотр дома проводился с разрешения ФИО3 Перед началом осмотра ФИО3, в присутствии понятых, было предложено выдать запрещенные к обороту на территории России вещества и предметы: боеприпасы, наркотические средства. ФИО3 пояснил, что наркотических средств, боеприпасов в его доме нет, и разрешил осмотр домовладения. При осмотре одной из комнат на полу под вешалкой обнаружен п\э пакет белого цвета с надписью, в котором обнаружена растительная масса зеленого цвета, похожая на растения конопли. Данный пакет обработан дактилоскопическим порошком черного цвета, обнаруженные следы пальцев рук перекопированы на ленту скотч. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что данная растительная масса принадлежит ему и он рвал ее для личных нужд. После чего ФИО3 вышел на улицу и указав на заброшенный участок местности за домом, пояснил что именно на этом месте он нарвал дикорастущее растение конопли. При осмотре данного участка местности растений конопли не обнаружено. Данный участок местности покрыт сорной растительностью. Обнаруженная растительная масса с п\э пакетом упакована в бумажный короб. (т.1 л.д.9-13).

Справкой об исследовании № 803/И от 18 ноября 2016 года подтверждается, что представленное на исследование вещество растительного происхождения – 

<

данные изъяты> высушенном состоянии составила 27,5 граммов. (т.1 л.д 20).

Из заключения экспертизы материалов, веществ и изделий № 804\З от 28 ноября 2016 года следует, что представленная на экспертизу 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на момент осмотра у ФИО3 следов от внутренних инъекций на теле не обнаружено. (т.1 л.д.57). 

Из заключения эксперта № 76 от 22 ноября 2016 года усматривается, что след пальца руки № 3 на отрезке ленты скотча, изъятый 18.11 2016 года с пакета с растительной массой, при осмотре домовладения ФИО3 в 

<

адрес>, оставлен указательным пальцем левой руки ФИО4 ФИО13 года рождения. (т.1 л.д.49-50). 

Протоколом осмотра предметов ( документов) установлено, что в служебном кабинете осмотрен картонный короб бело-синего цвета с надписью «Berga speed» перемотанный лентой скотч с биркой из бумаги белого цвета с рукописным текстом красителем синего цвета. Целостность упаковки и печатей видимых нарушений не установлено. При вскрытии из данного короба извлечен пакет белого цвета из полимерного материала, в котором находится растительное вещество зеленого цвета в виде фрагментов боковых стеблей с верхушками и листьями конопли. Отрезок ленты скотч размером 48х107 мм со следами пальцев рук (т.2 л.д.56-57).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: растительная масса зеленого цвета в виде частей растения конопля, белый полимерный пакет, отрезок ленты скотча размерами 48х107 мм, наклеенных на отрезок белой бумаги со следом пальцев руки. (т.2 л.д.58).

В соответствии с заключением специальной медицинской комиссии по проведению наркологических экспертиз № 1033, ФИО3 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается. Страдает хроническим алкоголизмом (синдром зависимости от алкоголя). (т.2 л.д.54).

По эпизоду от 10 ноября 2016 года вина ФИО3 подтверждается. 

Протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей от 11 ноября 2016 года, согласно которому местом осмотра является продовольственный магазин № ООО «Единство», расположенный в д. 

<

адрес>, в 50 метрах с западной стороны от асфальтированной автодороги 

<

адрес>. Магазин представляет собой одноэтажное кирпичное строение размерами 12х 12 м, крытое шифером. В магазине имеется две деревянные двери, одна входная двухстворчатая, с восточной стороны, вторая - одностворчатая деревянная дверь в подсобном помещении с западной стороны. Входная дверь закрыта на два навесных замка и металлическую перекладину. Запорные устройства и дверь не имеют повреждений. Обнаружено проникновение в помещение, в магазин с западной стороны, через деревянную дверь в подсобном помещении. Данная дверь закрыта на металлическую перекладину и винтовой замок. Обнаружено повреждение двери в нижней части с правой стороны в виде пропила прямоугольной формы размерами 0,4 х 0,4 м. Кроме того оторваны две навесных петли с двери, а перекладина не имеет повреждений. Дверь находится в закрытом положении. Вблизи двери хаотичным образом разбросаны фрагменты досок и металлических листов, которыми была обита дверь снаружи. Следов обуви и транспортных средств не обнаружено с наружной стороны. В дальнейшем заведующая магазином ФИО5 открыла входную дверь с помощью ключей. При входе располагается коридор. Далее, имеется еще одна металлическая дверь, закрытая на внутренний замок. ФИО5 так же открыла ее ключом. Прямо со входа располагается торговый зал магазина, в котором вдоль южной, западной и северной стен установлены стеллажи с продовольственным товаром. На стеллаже с южной стороны находятся промышленные товары. В центре торгового зала стоят три холодильных камеры г-образной формы. Рядом с ними стоят прилавок, покрытый пленкой, на которой стоят весы, а так же ящики с различными продуктами питания. На стеллажах с западной и северной стороны располагаются спиртные напитки, пиво и другие продукты питания. Данные стеллажи покрыты слоем пыли. В месте нахождения спиртных напитков отобразились следы от дна стоящих ранее бутылок, которые отсутствуют в количестве 19 шт. В морозильной камере обнаружено отсутствие колбасных изделий. Между морозильными камерами и стеллажами стоит деревянный ящик, на котором обнаружен след обуви. В ходе осмотра двери, стеллажи, прилавки, витрины, камеры обработаны дактилоскопическим порошком черного цвета. На двери между подсобным помещением и торговым залом обнаружены следы перчаток и рук, которые изъяты. Возле запасной двери изъят металлический лом, фрагмент доски, металлическая обшивка. С двери изъяты: выпил, волос, микрочастицы. Кроме того в 30 метрах с северо-западной стороны от магазина возле кустов обнаружены и изъяты топор и ножовка. (т.1 л.д.84-87). 

Представитель потерпевшего - ФИО8, в судебном заседании подтвердила факт кражи из магазина и показала, что она работает директором ООО «Единство» Черемисиновского района. Она как руководитель предприятия представляет интересы ООО «Единство». В ночь с 10 на ДД.ММ.ГГГГ из магазина № расположенного в д. 

<

адрес> была совершена кража товарно-материальных ценностей. Согласно проведенной ревизии в магазине выявлена недостача на сумму 27003 рубля 65 копеек. Данная недостача возникла в результате кражи в ночь с 10 на 11 ноября 2016 года. В результате кражи в магазине была повреждена дверь запасного выхода. В данном магазине сторожевая охрана отсутствует, освещения около магазина нет, сигнализация отсутствует. Ущерб от кражи на сумму 23495 рублей 90 копеек возмещен похищенным товаром, 3507 рублей 75 копеек выплатил подсудимый .

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает заведующей магазина № ООО «Единство» Черемисиновского района Курской области, расположенного д. 

<

адрес>. В данном магазине она работает одна, работает она каждый день, выходной день воскресенье. Магазин, в котором она работает, осуществляет торговля как продуктами питания так и ликеро- водочной продукцией. Помещение магазина кирпичное. Имеется основная дверь и дверь запасного выхода. Магазин не охраняется, сигнализация в помещении магазина отсутствует. На окнах установлены решетки. 

10 ноября 2016 года около 15 часов 20 минут она закрыла магазин и ушла домой. На следующий день 11 ноября 2016 года около 9 часов 10 минут она пришла на работу и стала осматривать магазин. На входной двери магазина, запирающие устройства были на месте и видимых повреждений не имели. Она стала обходить магазин и увидела, что с тыльной стороны, со стороны двери подсобного помещения на земле лежит фрагмент металлической обшивки двери. В самой двери в нижней части было повреждение, около данного места лежали фрагменты двери. На траве лежал металлический лом. Она поняла, что в помещение магазина кто то проник. После этого она не заходя в магазин стала звонить ФИО8, председателю ООО Единство» и в полицию. После приезда работников полиции она открыла магазин и при визуальном осмотре обнаружила, что из магазина похищены товарно- материальные ценности, а именно спиртное, колбаса, разменная монета. После осмотра магазина работниками полиции в нем была проведена ревизия. В ходе проведенной ревизии была установлена недостача товарно - материальных ценностей на сумму 27 003 рубля 65 копеек. Данная недостача возникла в ходе кражи.

Согласно протоколу осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей от 11 ноября 2016 года в домовладении ФИО3, расположенном по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружены товарно-материальные ценности, похищенные из магазина № ООО «Единство» Черемисиновского района Курской области.

Изъята куртка из камуфлированной ткани, принадлежащая ФИО3, и проведено дактилоскопирование ФИО3 на дактокарту. Выше перечисленное изъято с места происшествия. (т.1 л.д.93-97).

В соответствии с протоколом явки с повинной от 11 ноября 2016 года, ФИО3 пояснил, что 11 ноября 2016 года примерно 12 часов ночи из магазина, расположенного в д. Садовка, похитил товарно-материальные ценности, а именно продукты питания, товары, используемые для быта. В содеянном поступке глубоко раскаивается и заверяет, что такого больше не повториться. Похищенное имущество находятся у него дома, по месту проживания в д. 

<

адрес>. (т.1 л.д. 101).

В соответствии с актом результатов, проверки ценностей в магазине № ООО «Единство» в результате кражи произошла недостача на сумму 27003 рубля 65 копеек. (т.1 л.д. 105).

Списком похищенного товара из магазина подтверждается стоимость похищенных товарно-материальных ценностей, всего на сумму 27003 рублей 65 копеек. (т.1 л.д.235-236).

Актом взвешивания определен вес похищенной колбасы, а также одной котелки сыра «колбасный» (т.1 л.д.127). 

В соответствии с заключением эксперта № 69 от 17 ноября 2016 года, на представленных отрезках ленты скотча имеются пять следов ногтевых фаланг пальцев руки, рук, пригодные для идентификации. (т.1 л.д.166-168).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что на представленном фрагменте деревянной доски, изъятой ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия по факту кражи товарно-материальных ценностей из магазина № ООО «Единство» в д. 

<

адрес>, имеются следы распила и излома. Следы распила могли быть оставлены ножовкой по дереву или иным подобным предметом. (т.1 л.д.158-159). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на представленном деревянном фрагменте, изъятом ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия по факту кражи товарно- материальных ценностей из магазина № ООО «Единство» в д. 

<

адрес>, имеется след орудия взлома. Данный след мог быть оставлен металлическим предметом с плоской рабочей поверхностью шириной 8 мм. (т.1 л.д.175-176).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что след на отрезке ленты скотча, изъятого ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия по факту кражи товарно-материальных ценностей из магазина № ООО «Единство» в д. 

<

адрес>, мог быть оставлен материалом из трикотажа с петельным шагом 2 мм. (т.1 л.д.213-215). 

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следы пальцев рук, изъятые ДД.ММ.ГГГГ с двери подсобного помещения магазина № ООО «Единство» в д. 

<

адрес> оставлены средним пальцем правой руки ФИО5, продавцом магазина, а также указательным и средним пальцами правой руки ФИО3, подозреваемого в совершении кражи. Следы пальцев рук, изъятые 11.11 2016 года при осмотре домовладения ФИО3 в д. 

<

адрес>, с бутылок со спиртными напитками оставлены безымянным пальцем и мизинцем правой руки ФИО3, подозреваемого в совершении кражи. (т.1 л.д.183-189). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на представленном фрагменте деревянной доски имеются следы распила и излома. (т.1 л.д.196-197). 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что на представленном отрезке дактопленки обнаружены текстильные волокна пригодные для сравнительного исследования. Полиакрилонитрильные волокна черного цвета, обнаруженные на поверхности дактопленки, однородны полиакрилонитрильным волокнам черного цвета, входящим в состав материала куртки ФИО3 и могли входить в состав данной куртки. (т.1 л.д.222-224). 

Справкой о стоимости товара, определена стоимость похищенных материальных ценностей без учета НДС на ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.129). 

Оценивая добытые и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности с материалами уголовного дела, суд считает, что вина подсудимого доказана по обоим эпизодам преступления.

Действия ФИО3 по эпизоду незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, следует квалифицировать по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку вес 27.5 граммов наркотического средства каннабис (марихуаны) в высушенном до постоянного веса состоянии, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным. 

Действия ФИО3 по эпизоду от 10 ноября 2016 года следует квалифицировать по ст. 158 ч. 2 п.п. «б» УК РФ, как тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение. 

Решая вопрос вида и размера наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

По месту жительства ФИО3 характеризуется удовлетворительно. Материальный ущерб возмещен полностью (возвращена часть похищенного на сумму 23 495 рублей 90 копеек, а также 3507 рублей в счет возмещения ущерба).

Согласно справке Черемисиновской ЦРБ ФИО3 на «Д» учете в психоневрологической больнице не состоит. Состоял с 2002 года: д-з Олигофрения в легкой степени дебильности. Снят с учета в 2016 году.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит то, что ФИО3 в совершении преступлений полностью признался, в содеянном раскаивается. 

Кроме того, в материалах дела имеются явка с повинной ФИО3 по эпизоду тайного хищения чужого имущества. Учитывая это, и на основании п. «и» ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание суд признает явку с повинной.

Вместе с тем, ФИО3 29.07.2016 года и 07.01.2017 года привлекался к административной ответственности по ст. 20.21 и ст. 20.20 КоАП РФ, за административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность 

Кроме того, содеянное ФИО3 по обоим эпизодам, содержит на основании ч.1 ст.18 УК РФ рецидив преступлений, поскольку совершенные им преступления по настоящему приговору являются преступлениями небольшой и средней тяжести, а предыдущие его судимости по приговору Черемисиновского районного суда Курской области от 24 ноября 2011 года, за совершение во взрослом возрасте умышленного тяжкого преступления к реальному лишению свободы и по приговору Черемисиновского районного суда Курской области от 16 августа 2013 года за совершение во взрослом возрасте умышленного тяжкого преступления к реальному лишению свободы не погашены, что суд признает отягчающим обстоятельством.

С учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ в части изменения категории совершенного ФИО3 преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание все обстоятельства дела в их совокупности, а также для достижения целей наказания, суд считает необходимым избрать ФИО3 наказание по обоим эпизодам преступлений в виде лишения свободы и с учётом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, и не находит оснований для применения ст. ст. 62 ч.1, 68 ч.3, 64, 73 УК РФ, поскольку воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным и именно такой вид наказания будет способствовать достижению целей наказания – исправлению ФИО3, и иметь воспитательное воздействие на него, с целью предупреждения совершения им новых преступлений.

С учётом наличия смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не применять к подсудимому ФИО3 дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Согласно ст. 68 ч.2 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи особенной части УК РФ.

Поскольку преступления, за которые осуждается ФИО3, относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, то окончательное наказание должно назначаться по правилам ст. 69 ч.2 УК РФ, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание путём частичного сложения.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ ФИО3 назначается вид исправительного учреждения в виде исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях имеется рецидив преступлений.

В связи с осуждением ФИО3 к реальному лишению свободы, учитывая его склонность к совершению преступлений, а также для обеспечения исполнения приговора в соответствии со ст. 97 ч. 2 УК РФ, суд считает необходимым изменить ранее избранную меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, на заключение под стражу.

В соответствии со ст. 81 ч.3 п. 4 УПК РФ вещественные доказательства: две бутылки водки «Пшеничная», емкостью 0,5 литра каждая, одна бутылка с водкой «Государев заказ», емкостью 0,5 литра, одна бутылка с водкой «Русская валюта», емкостью 0,5 литра, одна бутылка вина «Бастардо полусладкое», емкостью 0,7 литра, котелка колбасы «Кровяная» 1 шт, две котелки колбасы «Российская», котелка колбасы «Егеревская» 1шт, котелка колбасы «Тирольская» 1 шт, котелка колбаса «Таллиннская» 1 шт, 6 пар матерчатых рабочих перчаток белого цвета, 1 шариковая ручка, сыр колбасный, разменная монета разного достоинства «Банка России» на общую сумму 275 рублей, сигареты «21 век» - 4 пачки, сигареты «Святой Георгий красный RED» - 6 пачек, сигареты «Святой Георгий» красный - 19 пачек, сигареты «Донской табак» светлый - 20 пачек, сигареты «Донской табак» темный -10 пачек, сигареты «LD» синий - 77 пачек, сигареты «LD» «Compact» - 49 пачек, сигареты «LD RED» красный - 18 пачек, сигареты «LM Finest» - 6 пачек, сигареты «KISS» - 6 пачек, чай черный байховый «Малиновый» - 1 пачка, масло растительное «Олейна», емкостью 1 литр, - две бутылки, масло подсолнечное «Сказка», емкостью 1 литр - 1 бутылка, вино «Портвейн 777», емкостью 1, 5 литра -1 бутылка, водка «Белое озеро», емкостью 0,5 л - 2 бутылки, водка «Пшеничная», емкостью 0,5 л- 3 бутылки, водка «Русская валюта», емкостью 0,5 л - 2 бутылки, водка «Медвежий угол «емкостью 0,5 л - 3 бутылки, водка «Государев заказ», емкостью 0,5 литра -1 бутылка, водка «Марьино», емкостью 0,5 л -1 бутылка, водка «Марьинская», емкостью 0,5 л - 1 бутылка, водка «Жаворонки», емкостью 0,5 л -1 бутылка, переданные на хранение в ООО «Единство» 

<

адрес>, подлежат возврату законному владельцу. 

В соответствии со ст. 81 ч.3 п. 3 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: ножовку, металлический лом, топор, фрагмент деревянной доски, фрагмент железа, одну пустую бутылку из-под водки «Белое озеро», емкостью 0,5 литра, одну пустую бутылку из- под коньяка «Киновский», емкостью 0,5 литра, рассыпанную пачку сахара рафинада, картонный короб с растительной массой зеленого цвета в виде фрагментов боковых стеблей с верхушками и листьями конопли, хранящиеся в комнате вещественных доказательств Отд МВД России по 

<

адрес>, следует уничтожить, как предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной.

Вещественные доказательства - камуфлированную куртку, принадлежащую осужденному, хранящуюся в комнате вещественных доказательств Отд МВД России по 

<

адрес>, следует возвратить ФИО2, как истребованное стороной.

Гражданский иск не заявлен

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 ФИО15 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч.1, 158 ч.2 п. «б» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. ст. 228 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

- по ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ в виде лишения свободы сроком два года. На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ему наказание в виде двух лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражей, взяв под стражу в зале суда. 

ФИО3 содержать в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять с 06 апреля 2017 года.

Вещественные доказательства: две бутылки водки «Пшеничная», емкостью 0,5 литра каждая, одна бутылка с водкой «Государев заказ», емкостью 0,5 литра, одна бутылка с водкой «Русская валюта», емкостью 0,5 литра, одна бутылка вина «Бастардо полусладкое», емкостью 0,7 литра, котелка колбасы «Кровяная» 1 шт, две котелки колбасы «ФИО1», котелка колбасы «Егеревская» 1шт, котелка колбасы «Тирольская» 1 шт, котелка колбаса «Таллиннская» 1 шт, 6 пар матерчатых рабочих перчаток белого цвета, 1 шариковая ручка, сыр колбасный, разменная монета разного достоинства «Банка России» на общую сумму 275 рублей, сигареты «21 век» - 4 пачки, сигареты «Святой Георгий красный RED» - 6 пачек, сигареты «Святой Георгий» красный - 19 пачек, сигареты «Донской табак» светлый - 20 пачек, сигареты «Донской табак» темный -10 пачек, сигареты «LD» синий - 77 пачек, сигареты «LD» «Compact» - 49 пачек, сигареты «LD RED» красный - 18 пачек, сигареты «LM Finest» - 6 пачек, сигареты «KISS» - 6 пачек, чай черный байховый «Малиновый» - 1 пачка, масло растительное «Олейна», емкостью 1 литр, - две бутылки, масло подсолнечное «Сказка», емкостью 1 литр - 1 бутылка, вино «Портвейн 777», емкостью 1, 5 литра -1 бутылка, водка «Белое озеро», емкостью 0,5 л - 2 бутылки, водка «Пшеничная», емкостью 0,5 л- 3 бутылки, водка «Русская валюта», емкостью 0,5 л - 2 бутылки, водка «Медвежий угол «емкостью 0,5 л - 3 бутылки, водка «Государев заказ», емкостью 0,5 литра -1 бутылка, водка «Марьино», емкостью 0,5 л -1 бутылка, водка «Марьинская», емкостью 0,5 л - 1 бутылка, водка «Жаворонки», емкостью 0,5 л -1 бутылка, переданные на хранение в ООО «Единство» 

<

адрес> – возвратить вдадельцу - ООО «Единство» 

<

адрес>.

Вещественные доказательства: ножовку, металлический лом, топор, фрагмент деревянной доски, фрагмент железа, одну пустую бутылку из-под водки «Белое озеро», емкостью 0,5 литра, одну пустую бутылку из- под коньяка «Киновский», емкостью 0,5 литра, рассыпанную пачку сахара рафинада, картонный короб с растительной массой зеленого цвета в виде фрагментов боковых стеблей с верхушками и листьями конопли, хранящиеся в комнате вещественных доказательств Отд МВД России по 

<

адрес> - уничтожить.

Вещественные доказательства - камуфлированную куртку, принадлежащую осужденному, хранящуюся в комнате вещественных доказательств Отд МВД России по ФИО17 ФИО4 ФИО16 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Черемисиновский районный суд в течение десяти суток с момента провозглашения, а осуждённым ФИО3, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Черемисиновский районный суд Курской области.

В случае подачи жалобы осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своём участии и об участии адвоката в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, заявив указанное ходатайство в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.В.Козлов